
                                                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΠΕΛΛΑΣ                    
ΔΗΜΟΣ     ΑΛΜΩΠΙΑΣ                                                    
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ   ΟΡΓΑΝΩΝ

 
  Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το πρακτικό της  συνεδρίασης αριθμ.   10  /2017      της Οικονομικής Επιτροπής   
του Δήμου Αλμωπίας

Αριθ. Απόφ: 105/2017 ΘΕΜΑ   1  ο: Αναμόρφωση  προϋπολογισμού   - επιστροφή χρη-
ματοδότησης ΘΗΣΕΑΣ.

         Στην Αριδαία και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα  06  Ιουνίου, του έτους 2017,  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 14:30  (2:30  μ.μ.)  συνεδρίασε η Οικονομική  Επιτροπή του Δήμου, ύστερα από 
έγγραφη πρόσκληση του Δημάρχου με αριθμό 12058/02-06-2017 που δόθηκε στο κάθε μέλος 
χωριστά, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10. 
        Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου επτά (7) 
μελών προσήλθαν έξι (6), δηλαδή:

            ΠΑΡΟΝΤΕΣ                       ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Μπίνος  Γ. Δημήτριος  (Πρόεδρος) 1. Κετικίδης  Π. Ιωάννης
2. Ουργαντζόγλου  Ι.  Απόστολος
3. Χουρσόγλου Δ. Χρήστος

4. Πασόης  Ι.  Δημήτριος
5. Καλδερεμτζή    Θ.  Δέσποινα 

(Αντιπρόεδρος)
6 Χατζηγιαννίδης  Γεώργιος, 

αναπληρωματικό  μέλος,  στη  θέση 
του Αβραμίκα Χρ.  Στέφανου

        Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο υπάλληλος  του Δήμου Αλμωπίας  Πασόης  Ν. Ιωάννης, 
για την τήρηση των πρακτικών και η Ειδικός Συνεργάτης Δημάρχου, δικηγόρος Έδεσσας, κα 
Χατζηπαντελιάδου Ειρήνη χωρίς δικαίωμα ψήφου  στην Οικονομική Επιτροπή.   
     Ο  Πρόεδρος  αφού  διαπίστωσε ότι  υπάρχει  νόμιμη   απαρτία   κήρυξε  την  έναρξη της 
συνεδρίασης και εισηγούμενος το  1ο θέμα ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη της οικονομικής 
επιτροπής  το  αριθμ.  πρωτ.  ΔΥ/02-06-2017  έγγραφο  του  Τμήματος  Οικονομικών Υπηρεσιών 
Δήμου Αλμωπίας, για την 9η  αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου  Αλμωπίας, έτους 
2017,   τo οποίο  έχει ως εξής:
  “........................    Το Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Αλμωπίας 
      ΄Εχοντας υπόψη                                

Το άρθρο 161 του Ν.3643/2006
Την παρ.5 του άρθρου 23 του Ν.3536/2007

1

ΑΔΑ: ΩΟΡΡΩΨΩ-Ω34



Το άρθρο 8 του ΒΔ 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 Α΄)
Το έγγραφο του ΥΠΕΣ 28376/18-7-2012
Την παρ.5 του άρθρου 77 του Ν.4172/2013
Την  με  αριθ.26945/31-7-2015  (ΦΕΚ  621/τ.Β΄/31-7-2015)  ΚΥΑ  σχετικά  με  την  «Παροχή 
οδηγιών  για  την  κατάρτιση  του  προϋπολογισμού  των  Δήμων,  οικονομικού  έτους  2017- 
τροποποίηση της υπ΄αριθ.7028/2004 απόφασης
Τον  προϋπολογισμό  του  Δήμου  Αλμωπίας,  έτους  2017,  ο  οποίος  καταρτίστηκε  με  την 
αριθ.227/2016 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και  εγκρίθηκε με το αριθ.20547/01-01-
2017  έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.
Το από 2/6/2017 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Δημοτικής Ταμία
Το αριθ. πρωτ.1580/1-6-2017 έγγραφο της ΔΕΥΑ Αλμωπίας
Εισηγείται την Λήψη απόφασης αναμόρφωσης προϋπολογισμού – επιστροφής χρημάτων 
λόγω ανάκλησης  χρηματοδότησης  για  το  έργο ¨Αποχετευτικά έργα όμβριων υδάτων 
Προμάχων  έτους  2012 ΘΗΣΕΑΣ (αχρεωστήτως εισπραχθέντα)¨»  9  η   αναμόρφωση.  

ΚΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ  
ΔΙΑΜΟΡ
ΦΩΘΕΝ

ΑΝΑΜΟ
ΡΦΩΣΗ

ΠΟΣΟ 
ΜΕΤΑ 
ΤΗΝ 

ΑΝΑΜΟΡ
ΦΩΣΗ

ΧΡΗΜΑΤΟ
ΔΟΤΗΣΗ

02.90.9111
Αποθεματικό 

166.556,62 -31.980,00 134.576,62 ΘΗΣΕΑΣ

02.30.8262.
0002

Επιστροφή 
χρημάτων λόγω 
ανάκλησης 
χρηματοδότησης 
για  το  έργο 
Αποχετευτικά 
έργα όμβριων 
υδάτων 
Προμάχων  έτους 
012 ΘΗΣΕΑΣ 
χρεωστήτως 
εισπραχθέντα)¨

Νέος 
ΚΑΕ

0,00 31.980,00 31.980,00 ΘΗΣΕΑΣ

..........................................................”

     Με το ανωτέρω έγγραφο του Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών εστάλη και το αριθμ.  
πρωτ. ΔΥ/2-6-2017 Υπηρεσιακό Σημείωμα,  της Δημοτικής Ταμία, το οποίο έχει ως εξής:  

“.......................             ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ

2

ΑΔΑ: ΩΟΡΡΩΨΩ-Ω34



Θέμα: «Λήψη απόφαση για επιστροφή  αχρεωστήτως  εισπραχθέντος ποσού 31.980,00€ στο 
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων - Αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου» 

Για το έργο  του Προγράμματος Θησέας  « Αποχετευτικά έργα όμβριων υδάτων 
Προμάχων έτους 2012 » με φορέα υλοποίησης του έργου την ΔΕΥΑ Αριδαίας, κατατέθηκαν 
στον Δήμο Αλμωπίας  δύο γραμμάτια  223/2012 και 224/2012 αξίας 34.793,15€ και 31.980,00€ 
αντίστοιχα .

Κατά το έτος 2013 επιστρέψαμε το ποσό των 34.793,15€ στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων για την πληρωμή του εργολάβου .

Σύμφωνα  με   την  Αποκεντρωμένη  Διοίκηση  Μακεδονίας  Θράκης  θα  πρέπει  να 
επιστραφεί από το Φορέα στο ΥΠ.ΕΣ  λόγω λάθους ως προς τον φορέα υλοποίησης του έργου 
και το ποσό των 31.980,00€.

Σύμφωνα με την υπηρεσία  Αποκεντρωμένης Διοίκησης παρόλο που η σχετική διόρθωση 
είχε  πραγματοποιηθεί  από  την  υπηρεσία  αρχική  από  το  Δήμο  Αριδαίας  σε  ΔΕΥΑ  Δήμου 
Αριδαίας  και  κατόπιν  σε  ΔΕΥΑ  Δήμου  Αλμωπίας  ,  εντούτοις  η  αλλαγή  δεν  εμφανίστηκε 
μηχανογραφικά στο έντυπο  εκταμίευση του έργου .
......................................................”

    Επίσης,   στο   αριθμ,  πρωτ.  1580/1-6-2017   σχετικό   έγγραφο  της  ΔΕΥΑ  Αλμωπίας, 
αναφέρονται τα εξής: 

  “........................... Παρακαλούμε να συμπεριλάβετε στην αναμόρφωση του προϋπολογισμού 
σας το ποσό που αφορά το έργο 'Αποχετευτικά έργα στα ΔΔ Δήμου Αριδαίας  Α φάση΄ με κωδ. 
ΘΗΣΣΕΑ 17149  και κωδ  υποέργου 30515, διότι υπάρχει κίνδυνος παρέλευσης του χρόνου 
παράτασης πληρωμής από πλευράς ΘΗΣΕΑ (31-06-2017), αξία 31.980,00  ευρώ.  
..................................................”
  Και εν συνεχεία  ανέφερε μεταξύ άλλων τα εξής:
«…….Με το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') ορίζονται τα εξής:
«1. Διαρκούντος του οικονομικού έτους απαγορεύεται μεταφορά πιστώσεως από κεφαλαίου εις  
κεφάλαιον και από άρθρου εις άρθρον. 
2. Εξαιρετικώς πλην των εν τω προϋπολογισμώ εγγεγραμμένων πιστώσεων δι' εκτέλεσιν έργων,  
περί  ών  το  άρθρον  161  του  δημοτικού  και  κοινοτικού  κώδικος,  επιτρέπεται  η  μεταφορά  
πιστώσεως  ως  εκπληρωθέντος  του  σκοπού  ή  καταστάντος  ανεφίκτου  προς  επαύξησιν  άλλης  
πιστώσεως  αναγεγραμμένης  εν  τω  προϋπολογισμώ  του  αυτού  ή  άλλου  κεφαλαίου  ή  προς  
δημιουργία  πιστώσεων  δι'  εκτάκτους  και  επειγούσας  ανάγκας  μη  προβλεπομένας  εν  τω  
προϋπολογισμώ. 
3.  Η  κατά  μεταφοράν  διάθεσις  των  κατά  την  προηγουμένην  παράγραφον  πιστώσεων  
πραγματοποιείται  δι'  ειδικών  αποφάσεων  του  δημοτικού  συμβουλίου  εγκρινομένων  κατά  τας  
διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.Δ. 3777/1957. Αι αποφάσεις δέον να κατονομάζουν τα κεφάλαια και  
άρθρα, προς αύξησιν των πιστώσεων των οποίων μεταφέρονται τα αναλαμβανόμενα ποσά ή να  
καθορίζουν τα νέα κεφάλαια και  άρθρα, άτινα δέον να δημιουργηθούν οσάκις πρόκειται περί  
απροόπτου δαπάνης. 
4.  Προς  πρόληψιν  ενδεχομένης  ανεπαρκείας  των  πιστώσεων  δι'  απροόπτους  δαπάνας,  
αναγράφεται  εν  τω  προϋπολογισμώ  του  δήμου  πίστωσις  υπό  ίδιον  κεφάλαιον  υπό  τίτλον  

3

ΑΔΑ: ΩΟΡΡΩΨΩ-Ω34



«Αποθεματικόν»  και  άρθρον  υπό  τον  τίτλον  «Ποσόν  διαθέσιμον  προς  αναπλήρωσιν  των  
πιστώσεων, αίτινες ήθελον ευρεθή εν ανεπαρκεία, ως και δι' εκτάκτους και επειγούσας ανάγκας μη  
προβλεπομένας εν τω προϋπολογισμώ». 
5.  Δια  την  πληρεστέραν  από  πλευράς  λογιστικής  τάξεως  παρακολούθησιν  και  εμφάνισιν  της  
κινήσεως των δια μεταφοράς πραγματοποιουμένων κατά την παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου  
αυξομειώσεων των πιστώσεων, η μεταφορά τούτων ενεργείται μέσω του εν τη παραγράφω 4 του  
παρόντος προβλεπομένου Κεφαλαίου του προϋπολογισμού».
Σύμφωνα με την παρ 5 του άρθρου 23 του Ν. 3536/07, στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας  
υποβάλλονται για έλεγχο νομιμότητας οι αποφάσεις των δημοτικών ή κοινοτικών συμβουλίων που  
αφορούν αναμορφώσεις των προϋπολογισμών των Ο.Τ.Α., συνοδευόμενες από τις εισηγήσεις των  
αρμόδιων υπηρεσιών. Η προθεσμία του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 149 του Κώδικα  
Δήμων και Κοινοτήτων που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006, στην περίπτωση  
αυτή, ορίζεται σε δέκα ημέρες. Τα αρμόδια όργανα που ενεργούν κατά παράβαση των διατάξεων  
του πρώτου εδαφίου της παρούσας παραγράφου υπέχουν, ανεξάρτητα από τυχόν ποινική ευθύνη,  
πειθαρχική και  αστική ευθύνη κατά τις  διατάξεις  των άρθρων 141,  142 και  143 του Κώδικα  
Δήμων και Κοινοτήτων που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006. 
    Σύμφωνα με το Υπουργείο Εσωτερικών η αναμόρφωση του προϋπολογισμού αποτελεί κατ’  
ουσίαν  τροποποίηση  της  απόφασης  με  την  οποία  ψηφίστηκε  αυτός.  Άρα,  για  την  έκδοση  της  
τροποποιητικής  του  προϋπολογισμού  απόφασης,  απαιτείται  η  τήρηση  του  ίδιου  τύπου  και  
διαδικασίας,  όπως  ορίζεται  στην  κείμενη  νομοθεσία.  (ΥΠ.ΕΣ.  28376/18.07.2012).  Σύμφωνα  
πάντα με το ίδιο έγγραφο, με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 23 του ν. 3536/2007 ο νομοθέτης  
θέλει να ρυθμίσει ένα επιμέρους ζήτημα με τρόπο διαφορετικό από τα εν γένει ισχύοντα- και δη  
την προθεσμία εντός της οποίας η εποπτεύουσα αρχή ολοκληρώνει τον έλεγχο νομιμότητας της  
απόφασης αναμόρφωσης. 
Από  το  παραπάνω έγγραφο  συνάγεται  ότι  εκτός  από  την  εισήγηση  των  αρμόδιων  υπηρεσιών  
απαιτείται και η τήρηση του ίδιου τύπου και διαδικασίας, όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία,  
για τον προϋπολογισμό. 
     Με  το  ν.  4172/2013  ορίζεται  ότι  η  εκτελεστική  επιτροπή  και  η  επιτροπή  διαβούλευσης  
διατυπώνουν  τη  γνώμη  τους  μόνο  κατά  το  στάδιο  κατάρτισης  του  προϋπολογισμού  και  δεν  
απαιτείται εκ νέου γνωμοδότησή τους για όποιες αναμορφώσεις του ακολουθήσουν. (παρ 5 άρθρο  
77 Ν. 4172/2013). Υπενθυμίζεται ότι η εκτελεστική επιτροπή, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της  
που αφορούν την προετοιμασία κατάρτισης του προϋπολογισμού, καταθέτει το προσχέδιο αυτού  
στην οικονομική επιτροπή. Για τη σύνταξη του προσχεδίου, η εκτελεστική επιτροπή συγκεντρώνει  
και αξιολογεί τυχόν προτάσεις των υπηρεσιών του δήμου, καθώς και της επιτροπής διαβούλευσης,  
εφόσον  αυτή  υπάρχει.  Εάν  το  προσχέδιο  δεν  καταρτιστεί  ή  δεν  υποβληθεί  εμπρόθεσμα  στην  
οικονομική επιτροπή, τότε καταρτίζεται από αυτήν. (παρ 5 άρθρο 77 Ν. 4172/2013).
    Συνεπώς,  σύμφωνα  με  το  έγγραφο  του  ΥΠ.ΕΣ.  28376/18.07.2012,  εκτός  των  ρητά  
εξαιρουμένων  διαδικασιών  της  διατύπωσης  γνώμης  από  την  εκτελεστική  επιτροπή  και  την  
επιτροπή  διαβούλευσης,  με  το  ν.  4172/2013,  οι  υπόλοιπες  ενέργειες  αναμόρφωσης  του  
προϋπολογισμού,  ακολουθούν  την  τήρηση του  ίδιου  τύπου  και  διαδικασίας  με  τη  ψήφιση του  
προϋπολογισμού. 

4

ΑΔΑ: ΩΟΡΡΩΨΩ-Ω34



     Λαμβάνοντας  υπόψη  όλα  τα  παραπάνω  πρέπει  να  προβούμε  στη  σύνταξη  του  σχεδίου  
αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου Αλμωπίας για το έτος 2017 και στη συνέχεια να το  
υποβάλλουμε στο Δημοτικό Συμβούλιο προς ψήφιση…..»
Η  Οικονομική  Επιτροπή αφού  άκουσε  την  εισήγηση  του  Προέδρου  της,  έλαβε 

υπόψη:

-την παρ 5 άρθρο 23 Ν. 3536/07
-το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α')
-το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012
-το άρθρο 77 Ν. 4172/2013
-τον  προϋπολογισμό  του  Δήμου  Αλμωπίας,  έτους  2017,  ο  οποίος  ψηφίστηκε  με  την  αριθμ.  
227/2016 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου
-Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 20547/10-01-2017 απόφαση της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης για  
την έγκριση του προϋπολογισμού, έτους 2017,
-Tην  αριθμ.  πρωτ.  ΔΥ/02-06-2017   εισήγηση  του  Τμήματος  Οικονομικών  Υπηρεσιών,  με  τα  
συνημμένα  σχετικά έγγραφα,
και ύστερα από διαλογική συζήτηση, 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι      ο μ ό φ ω ν α  
              Εισηγείται θετικά, προς  το Δημοτικό Συμβούλιο, για την κατάρτιση του σχεδίου 9ης 

γενικής αναμόρφωσης του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2017 του Δήμου Αλμωπίας, έτσι 
όπως εισηγήθηκε το Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Αλμωπίας ,  ως εξής:  
Aναμόρφωση προϋπολογισμού – επιστροφής χρημάτων λόγω ανάκλησης  χρηματοδότησης 
για  το  έργο ¨Αποχετευτικά έργα όμβριων υδάτων  Προμάχων  έτους  2012 ΘΗΣΕΑΣ 
(αχρεωστήτως εισπραχθέντα)¨»  9  η   αναμόρφωση.  

ΚΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ  
ΔΙΑΜΟΡ
ΦΩΘΕΝ

ΑΝΑΜΟ
ΡΦΩΣΗ

ΠΟΣΟ 
ΜΕΤΑ 
ΤΗΝ 

ΑΝΑΜΟΡ
ΦΩΣΗ

ΧΡΗΜΑΤΟ
ΔΟΤΗΣΗ

02.90.
9111

Αποθεματικό 
166.556,62 -31.980,00 134.576,62 ΘΗΣΕΑΣ

02.30.
8262.0
002

Επιστροφή χρημάτων 
λόγω ανάκλησης 
χρηματοδότησης  για  το 
έργο Αποχετευτικά έργα 
όμβριων υδάτων 
Προμάχων  έτους  012 
ΘΗΣΕΑΣ χρεωστήτως 
εισπραχθέντα)¨

Νέος 
ΚΑΕ

0,00 31.980,00 31.980,00 ΘΗΣΕΑΣ

5

ΑΔΑ: ΩΟΡΡΩΨΩ-Ω34



                                                                                       
                              
                                     Η απόφαση αυτή πήρε αύξ. αριθμ. 105/2017
…………………………………………………………………………………………………

Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύνεται η συνεδρίαση.
Για αυτό συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται όπως παρακάτω:

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
(Α κ ο λ ο υ θ ο ύ ν     Υ π ο γ ρ α φ έ ς)

ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Αριδαία 19  Ιουνίου   2017 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο.Ε.
  

   
ΜΠΙΝΟΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

                                                  ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΑΛΜΩΠΙΑΣ

 

      

6

ΑΔΑ: ΩΟΡΡΩΨΩ-Ω34


	            ΠΑΡΟΝΤΕΣ
	                      ΑΠΟΝΤΕΣ

		2017-06-30T10:50:02+0300
	Athens




